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1. ALGEMENE OPMERKING

Activiteiten van de Stichting

De Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau (KCB) heeft ten doel mee te werken aan de verhoging van het
kwaliteitspeil Nederlandse groenten en fruit en met name door het verrichten van keuringen en het uit-
oefenen van toezicht op de naleving van de ter zake geldende voorschriften en de kwaliteit van de be-
doelde producten te bevorderen. Daarnaast heeft de stichting als doel het uitvoeren van fytosanitaire
keuringen op geimporteerde en te exporteren producten uit de plantaardige sector, met name groenten
en fruit en sierteelt producten. In 2007 zijn activiteiten van de Plantenziektenkundige Dienst (PD) over-
genomen waardoor de omvang van de organisatie bijna is verdubbeld. In dit kader is ook de Stichting
KCB-ondersteuning opgericht. Alle van de PD afkomstige medewerkers zijn bij deze Stichting in dienst
getreden. De Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau en de Stichting KCB-ondersteuning vormen een per-
sonele unie. De financiéle cijfers van de Stichting KCB-ondersteuning zijn in de jaarrekening van de Stich-
ting Kwaliteits-Controle-Bureau geconsolideerd. Als bijlage zijn onder overige specificaties de balans en
de verkorte resultaten rekening van de Stichting KCB-ondersteuning opgenomen.

2. DIRECTIEVERSLAG
Bedrijfsvoering

Over het kalenderjaar 2021 werd een positief resultaat na belastingen behaald van € 1.202.246 (2020:
€264.235). De baten waren € 25.868.390 (2020: €20.147.280) wat € 5.773.390 hoger was dan de baten
van € 20.095.000 die waren begroot.

Toelichting op de afwijkingen in de opbrengst

Ten opzichte van de begroting wijken de baten sterk af aangezien in de begroting rekening was gehouden
met een Brexit per 1 april 2021. Dit is vooral zichtbaar bij de duidelijke per saldo lagere baten ten opzichte
van de begroting voor fyto inspectie export sierteelt en fyto inspecties export groenten en fruit. Er was
in de begroting rekening gehouden met een sterke stijging van deze inspecties in het kader van de Brexit.

Omdat de Brexit pas per 1 juli 2022 gaat plaatsvinden, heeft het KCB ter voorbereiding van het Ministerie
van LNV nog een subsidie ontvangen om de lasten te dekken van inspecteurs die opgeleid werden en al
opgeleid waren voor de extra werkzaamheden voortkomende uit de Brexit. Daarnaast dient de subsidie
ook voor het werven van 50 additionele inspecteurs en bijbehorende ondersteunende medewerkers.
Deze inspecteurs konden gedurende 2021 echter niet volledig declarabel ingezet worden waardoor deze
lasten gedekt moesten worden door middel van een subsidie.

Een deel van de hogere omzet komt voort uit de van het ministerie van LNV ontvangen subsidie ten
behoeve van de voorbereiding op de Brexit. Het betreft een bedrag van € 2.209.977. Dit is aanzienlijk
lager dan het aangevraagde subsidie bedrag voor 2021 omdat de opbrengsten van de werkzaamhe-
den die door deze inspecteurs zijn uitgevoerd verrekend zijn met de subsidie. In totaal is € 3.518.410
aan uitgevoerde werkzaamheden verrekend.

De belangrijkste verschillen tussen begroting en de realisatie bij de baten:
e Lagere opbrengst export inspecties groenten en fruit wegens uitstel van de Brexit
e Hogere opbrengst export inspecties sierteelt wegens inspectieplicht potplanten VK
e Lagere opbrengst AFM (Afrikaanse fruitmot) wegens aangepast protocol
e Hogere opbrengst import groenten en fruit en import sierteelt wegens marktomstandigheden

e Hogere opbrengst import en export inspecties overige producten wegens marktomstandigheden
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e Hogere opbrengst fyto en kwaliteit certificaten wegens het Border operating protocol van het VK
waardoor de handel zich anders gedraagt en de aantallen partijen vele malen hoger zijn dan was
geprognotiseerd.

e Hogere subsidie wegens het aannemen van 50 extra Brexit inspecteurs als voorbereiding op de
Brexit van 1 juli 2022

De totale baten zijn ten opzichte van de begroting met ongeveer 29% gestegen.

Toelichting op de afwijkingen in de lasten

De personeelskosten zijn hoger uvitgevallen omdat er meer FTE in dienst waren dan begroot. Dit is zicht-
baar bij de sterke toename van de uitgaven voor uitzendkrachten en houdt verband met de toename
van de activiteiten en voorbereiding op de Brexit waarbij de keus is gemaakt voorlopig alleen met uit-
zendkrachten te werken.

De belangrijkste verschillen tussen de begroting en de realisatie bij de lasten:
e Lagere kosten pensioenen wegens een eenmalige meevaller bij de risicoverzekering nabestaan-
den pensioen
e Hogere automatiseringskosten wegens de meerkosten van de ontwikkeling van inspectie 2020
en hogere lasten gebruik IBP over 2020 en 2021.
e Hogere uitzendkosten omdat alle voor de Brexit benodigde medewerkers via uitzendbureaus
worden ingehuurd
e Hogere kosten monstername wat verband houdt met de toegenomen omzet
e Hogere kosten E-cert wegens de sterke toename van het aantal afgegeven certificaten. Deze kos-
ten worden volledig vergoed vanuit de overheid
e Hogere kantoor en overige kosten wegens materialen en uitrusting voor alle nieuwe medewer-
kers
Er zijn geringe extra kosten gemaakt wegens de coronapandemie. Er zijn meer thuiswerkfaciliteiten ver-
strekt maar daar staat weer een daling van de reiskosten tegenover.
De totale lasten zijn ten opzichte van de begroting met ongeveer 18% gestegen.

Eigen vermogen en liquiditeit:

Inclusief het resultaat na belastingen 2021 bedraagt per 31 december 2021 het eigen vermogen
€9.521.010 (2020: € 8.318.764), zijnde 41,1% van de totale jaarlijkse baten exclusief E-cert. Dit valt bin-
nen de door het Ministerie van LNV vastgestelde maximum norm van 50% eigen vermogen ten opzichte
van de totale jaarlijkse gerealiseerde baten. De benodigde liquiditeit voor de reguliere bedrijfsvoering en
voor de afdekking van de in de risicoanalyse benoemde risico’s is in overleg met LNV op 44% van het
eigen vermogen vastgesteld.

Met LNV is afgesproken dat het KCB alle kosten en risico’s die na de ingangsdatum van de Brexit (be-
oogd op 1/7/2022) zullen optreden, en geen onderdeel zijn van de subsidieaanvraag voor de Brexit,
voor risico van het KCB zijn. Het KCB zal hiervoor het weerstandsvermogen aanspreken.

Bij de eindafrekening van de Brexit subsidie in 2024 wordt vastgesteld wat het totale recht op Brexit
subsidie voor het KCB is. Het KCB zal het weerstandsvermogen aanwenden om de finale afwikkeling
van de subsidie te financieren indien de in de balans opgenomen schuld aan LNV hiervoor onvoldoende
zou zijn.

Het overschot van de opbrengst tuchtrecht over 2021, dat is de opbrengst van € 57.750 minus de kos-
ten van de vacatiegelden en andere voor het tuchtrecht uitgevoerde werkzaamheden ter hoogte van
€ 41.750, is apart ondergebracht in het bestemmingsfonds tuchtrecht. Dit is een onderdeel van het
eigen vermogen. Het betreft een bedrag van € 16.000. Het Ministerie van LNV moet toestemming ge-
ven over de toekomstige uitgaven vanuit dit fonds.
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Governance:

Binnen de organisatie zijn de countervailing powers op financieel vlak in verband met de geringe omvang
van het KCB niet belegd bij een financieel verantwoordelijke en een controller. De algemeen directeur
controleert grote contracten en inkopen boven € 5.000. De organisatie heeft een financieel verantwoor-
delijke die wordt gecontroleerd door het bestuur. Uit het oogpunt van het efficiént en doelmatig omgaan
met de middelen is tot op heden niet gekozen voor een interne controller. Gezien de groei van de orga-
nisatie zal in 2022 een controller geworven gaan worden.

Rechtmatigheid:

Het KCB heeft de voorwaarden in wet- en regelgeving en het normenkader met betrekking tot financiéle
transacties gedurende het jaar nageleefd. Over of het KCB aan de Europese aanbestedingsverplichting
moet voldoen heeft het Ministerie van LNV tot heden geen uitsluitsel gegeven. Het KCB is van mening
dat de EU-aanbestedingsverplichting niet op haar van toepassing is en past deze daarom niet toe, aan-
gezien de overheid geen invioed heeft op de bestedingen van middelen door het KCB. Hangende het
uitsluitsel heeft het KCB een risicoanalyse opgesteld met betrekking tot de EU-aanbesteding, mocht
deze toch van toepassing zijn op het KCB. Op basis van deze risicoanalyse blijkt dat een eventuele
impact niet materieel is voor de jaarrekening. Het KCB voldoet aan de gevraagde begrotingsrechtmatig-
heid. Er hebben geen activiteiten plaatsgevonden die niet in de begroting waren opgenomen, en er zijn
ook geen uitgaven geweest die geen verband hielden met de uitgevoerde activiteiten en taken zoals
opgenomen in de begroting.

Toekomst

Voor 2022 wordt een stijging van de omzet voorzien. De activiteiten in het kader van de Brexit nemen
naar verwachting flink toe. De tarieven zijn met 1,3% gestegen ten opzichte van 2021. Ook de kosten
nemen toe door een stijging van het aantal benodigde medewerkers en de stijging van de loonkosten in
2022.

In 2022 zal het KCB verder gaan investeren in de ontwikkeling van software die IBP (inspectie beheer
programma) eind 2022 gaat vervangen. In 2022 zal het KCB zich verder gaan voorbereiden op de nieuwe
eisen van het Verenigd Koninkrijk die per 1 juli 2022 ingaan. Hiervoor zullen gedurende 2022 nieuwe
medewerkers aangetrokken en opgeleid gaan worden. De corona pandemie zal naar verwachting geen
impact hebben op de baten of de lasten van het KCB

De jaren na 2022 verwacht het KCB een groei van de baten vergelijkbaar met de voorgaande jaren we-
gens stijgende import en export van de producten waar het KCB haar inspecties doet. De oorlog in de
Oekraine heeft naar het zich laat aanzien weinig impact op de activiteiten van het KCB. De afname van
werkzaamheden is heel gering.

In control statement 2021 van het KCB

Het bestuur van het KCB verklaart met dit in control statement te voldoen aan het “gemeenschappelijk
normenkader voor financieel beheer, verantwoording en intern toezicht” van het Ministerie van LNV.
De onderdelen van het normenkader worden geborgd met het interne kwaliteitssysteem en de plan-
ning- en control cyclus. Daarover legt de directie verantwoording af aan het bestuur en het bestuur
aan het Ministerie van LNV. De RVA voert audits uit op het interne kwaliteitssysteem en de externe
accountant voert de jaarrekening controle uit en geeft een oordeel over het getrouwe beeld van de
jaarrekening.

Het KCB communiceert op een transparante wijze via de website en het jaarverslag en overlegt regel-
matig met externe stakeholders.

De risicoanalyse is in verband gebracht met de ontwikkeling van het eigen vermogen.



Risicoanalyse zoals vastgesteld door het bestuur van het KCB

Het KCB is zich bewust van haar risico’s en beschikt over voldoende middelen om deze risico’s het
hoofd te kunnen bieden zonder dat de continuiteit in gevaar komt. Gedurende 2021 heeft het KCB een
uitgebreide risicoanalyse opgesteld. Deze is besproken met LNV en kan door LNV worden ingezien.
Hieronder staan de belangrijkste risico’s, de impact en de beheersmaatregelen genoemd. Er hebben
zich in het afgelopen boekjaar buiten de corona pandemie geen risico’s voorgedaan. De Brexit zal in

2022 wel een risico gaan vormen. Het KCB is zich daarop in 2020 en 2021 al gaan voorbereiden.

Omschrijving belangrijkste ri-
sico’s

Impact risico

Beheersmaatregel

Sluiting van een grens van een
land voor export van tuinbouw-
producten. Er worden voor het
betreffende land geen exportin-
specties meer aangevraagd
waardoor er een overcapaciteit
aan inspecteurs ontstaat. Kosten
zullen gelijk blijven terwijl de ba-
ten dalen.

Impact is direct afhanke-
lijk van de grootte van de
export naar dit land. Op
basis van huidige samen-
stelling van de exportin-
specties over de diverse
landen betreft dit een
maximale impact van ca.
15 inspecteurs (fte). De
lichte verhoging van de
kostprijs is onafwend-
baar.

Ca. 20 % van de inspecteurs
wordt structureel ingehuurd
via een detacheringbureau. Het
KCB kan deze contracten bin-
nen maximaal 12 maanden be-
eindigen zonder aanvullende
kosten. Het gereduceerde aan-
bod van werk kan hiermee wor-
den opgevangen.

Land sluit haar grens voor Ne-
derlandse producten t.g.v. ver-
keerde inspectiebeslissingen
door het KCB. Bedrijven kunnen
het KCB aansprakelijk stellen.

De mogelijk bij het KCB
geclaimde vervolgschade
kan vele tientallen mil-
joenen euro’s betreffen.

Hiervoor is een verzekering af-
gesloten tot een bedrag van 10
miljoen per gebeurtenis en een
eigen risico van 100.000. Voor
hogere bedragen staat de Ne-
derlandse overheid garant.

Schrappen van de EU-kwaliteits-
wetgeving. Het KCB zal geen
kwaliteitsinspecties meer uit-
voeren. Een belangrijk deel van
het werk van het KCB zal hier-
mee verdwijnen.

Alle inkomsten (en het
werk) gerelateerd aan
kwaliteitskeuringen
Groenten&Fruit verval-
len. Gebaseerd op 2021
zZou dit ca. 3,4
miljoen (totale omzet
2021: 25,9 miljoen) be-
treffen.

Naast een reductie van
het aantal inspecteurs,
zullen een aantal (ca. 7)
gespecialiseerde onder-
steunende functies ver-
dwijnen. De kostprijs
voor de overblijvende ac-
tiviteiten zal licht stijgen
(enige procenten) ten ge-
volge van een mindere
dekking van de overhead.

Ca. 20 % van de inspecteurs
wordt structuree!l ingehuurd
via een detacheringbureau. Het
KCB kan deze contracten bin-
nen maximaal 12 maanden be-
eindigen zonder aanvullende
kosten. Het gereduceerde aan-
bod van inspectie werk kan
hiermee worden opgevangen.
Een restrisico blijft bestaan
m.b.t. het wegvallen van de on-
dersteunende functies




Brexit. Alle export zendingen
naar de UK moeten worden ge-
inspecteerd.

Sterke toename van het
aantal inspecties vanaf 1
juli 2022. 6 maanden
voor dit tijdstip dienenin-
specteurs te worden aan-
genomen om vervolgens
te worden opgeleid. Tij-
delijk zullen de kosten
oplopen zonder dat hier
baten tegenover staan.
Door te prioriteren kan
het KCB aan haar ver-
plichtingen blijven vol-
doen

Alert de ontwikkelingen volgen
en op tijd hierop inspelen.

LNV verstrekt het KCB een sub-
sidie om deze tijdelijke kosten
te dekken.

Falen van ICT-systemen (DICTU
KCB). Overgeschakeld zal moe-
ten worden op handmatige ver-
werking waardoor vertraging
kan gaan optreden in het afhan-
delingsproces.

Stagnatie van import en
export. Een (klein) deel
van de zendingen zal te
laat gecertificeerd zijn
waardoor  bijvoorbeeld
vliegtuigen worden ge-
mist. Claims zullen het
gevolg zijn.

Gebruik datacenter (met SLA);
Virtualisering IT-omgeving;
Pro-actieve monitoring van de
systemen (Acknowledge, met
SLA, consignatiedienst IT).

Het ‘hacken’ van bij het KCB op-
geslagen data.

Bedrijven kunnen het
KCB aansprakelijk stellen
voor het ‘lekken’ van hun
informatie

Risico minimaliseren door fire-
walls, toegangsbeleid, spam fil-
ters, VPN-verbindingen etc.
Voorts wordt er jaarlijks een se-
curity test uitgevoerd.




BEGROTING 2022

BATEN

Fyto certificaten

Inspectie en afgifte elek. code kwaliteit bij export
Fyto en kwaliteit export groenten & fruit
Fyto en kwaliteit import groenten & fruit
Fyto export sierteelt

Fyto import sierteelt

Fyto import/export ov product
Kwaliteitscontrole interne markt
Controle export derde landen

Overige inkomsten

Subsidies LNV

E-cert

TOTAAL

LASTEN

Salariskosten

Sociale lasten

Kosten pensioenen
Reiskosten
Verblijfkosten

Inhuur gedetacheerden
Algemene Kosten
Monstername
Automatisering en telecom
Vacatiegelden
Afschrijvingen

E-cert kosten

TOTAAL

Eenmalige projectmatige kosten

Exploitatieresultaat

3.383.000
2.340.000
2.730.000
5.400.000
3.050.000
3.150.000
1.080.000
555.000
470.000
435.000
1.903.000
3.950.000
28.446.000

8.562.000
1637.000
1.370.000
730.000
80.000
7.054.000
1.723.000
650.000
1.390.000
70.000
1.230.000
_3.950.000

28.446.000

0

De begroting is op 20 september 2021 behandeld en goedgekeurd door het bestuur van het KCB.



3. JAARREKENING VOORGAAND BOEKJAAR

Op 9 maart 2021 heeft het Stichtingsbestuur de jaarrekening 2020 vastgesteld.



GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2021

(na resultaat bestemming)

ACTIVA

VASTE ACTIVA

Immateriéle vaste activa
Software

Materiéle vaste activa
Inventaris hoofdkantoor
Inventaris bijkantoren
Dienstauto's

ICT hardware

Financiéle vaste activa

Lening

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren

Belastingen en sociale verzekeringen
Overige vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

Rekening courant

Kas

Totaal activa

2021 2020
€ € € €
141.666 209.942
54.835 33.081
415.969 606.185
1.222.393 1.317.868
291.429 291.975
1.984.626 2.245.108
300.000 420.000
2.180.836 2.241.104
0 42.685
407.425 272.429
2.588.261 2.556.218
13.173.661 7.653.634
276 320
13.173.937 7.653.954
18.188.490 13.089.222



Eigen vermogen

Voorzieningen
Voorziening jubilea

Schulden op korte termijn

Crediteuren

Belastingen en sociale verzekeringen

Overige schulden

Totaal passiva

1.1

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
PASSIVA
2021 2020
€ € € €
9.521.010 8.318.764
9.521.010 8.318.764
460.000 471.000
460.000 471.000
1.327.154 604.218
809.654 692.171
6.070.672 3.003.069
8.207.480 4.299.458
18.188.490 13.089.222



GECONSOLIDEERDE EXPLOITATIEREKENING OVER 2021

Baten

Kwaliteitscontrole interne markt

Vergoeding waarmerken fyto certificaten

Vergoeding afgifte elektronische code kwaliteit bij export
Fyto en Kwaliteitsinspecties export groenten en export
Fyto inspecties import groenten en fruit

Fyto inspecties export sierteelt

Fyto inspecties import sierteelt

Fyto inspecties import/export overige producten
Controles export derde landen

Overige inkomsten

Subsidies LNV

E-cert. toeslag

Lasten

Personeelskosten
Vergoedingen/vacatiegelden
Afschrijvingen

Algemene kosten

E-cert kosten

Resultaat voor belasting

Vennootschapsbelasting
Resultaat na belasting

Resultaat bestemming

Toevoeging/Onttrekking aan de algemene reserve
Toevoeging/Onttrekking aan bestemmingsfonds tucht-
recht

Bijlage 1.2
bij jaarrekening d.d.15 juni 2022

STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

Exploitatie- Begroting Exploitatie-
rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €
601.244 550.000 440.191
1.843.254 1.500.000 1.256.062
2.789.228 1.750.000 1.767.100
1.469.924 2.050.000 1.554.138
5.979.122 4.600.000 5.060.936
2.743.091 2.300.000 1.599.743
3.302.819 3.150.000 3.047.770
1.170.992 950.000 1.030.641
382.771 465.000 539.691
601.350 430.000 548.224
2.292.792 350.000 1.597.968
2.691.802 _2.000.000 1.704.816
25.868.390 20.095.000 20.147.280
16.230.391 13.923.000 13.932.240
67.837 70.000 77.929
947.766  1.020.000 953.730
4.362.431 3.212.000 3.148.577
2.691.802 _ 2.000.000 _1.704.816
24.300.227 20.225.000 19.817.292
1.568.163  (130.000) 329.988
365.917 0 65.753
1.202.246 0 264.235
1.186.246 0 264.235
16.000 0 0
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Bijlage 2.1.
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU
ZOETERMEER
TOELICHTING

Het Kwaliteits-Controle-Bureau (KCB) is een privaatrechtelijk zelfstandig bestuursorgaan (ZBO) en staat
onder toezicht van het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV) en de Nederlandse
Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA). Het KCB is statutair gevestigd in Zoetermeer en is ingeschreven
bij het Handelsregister Kamer van Koophandel onder nummer 40407410. Het adres van het KCB is
Louis Pasteurlaan 6, Zoetermeer.

Het KCB verricht uitsluitend publieke taken. De Kaderwet ZBO en de Algemene Wet Bestuursrecht
(AWB) zijn op het functioneren van het KCB van toepassing. Het KCB valt onder het gemeenschappelijk
normenkader voor financieel beheer, verantwoording en intern toezicht. In het kader van doelmatig-
heid en rechtmatigheid houdt het KCB zich aan de in het normenkader genoemde zaken. Over of het
KCB aan de Europese aanbestedingsverplichting moet voldoen heeft het Ministerie van LNV tot heden
geen uitsluitsel gegeven. Het KCB is van mening dat de EU-aanbestedingsverplichting niet op haar van
toepassing is, aangezien de overheid geen invloed heeft op de bestedingen van middelen door het
KCB. Hangende het uitsluitsel heeft het KCB heeft een risicoanalyse opgesteld met betrekking tot de
EU-aanbesteding, mocht deze toch van toepassing zijn op het KCB. Op basis van deze risicoanalyse
blijkt dat een eventuele impact niet materieel is voor de jaarrekening.

GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. In aanvulling op Titel 9 passen
wij zoveel mogelijk RJ 640 toe.

De baten en de lasten worden toegerekend aan de jaren waarop ze betrekking hebben. Het betreft de
geconsolideerde jaarrekening van de Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau en de Stichting KCB-onder-
steuning. Deze stichtingen vormen een personele unie. De stichting KCB-ondersteuning is opgericht met
het oog op het bij het ABP verzekerd houden van de medewerkers die afkomstig zijn van de Plantenziek-
tenkundige Dienst. Per 1 september 2007 zijn er activiteiten van de Plantenziektenkundige Dienst over-
genomen. Dit betreft het inspecteren van import- en exportzendingen van groenten, fruit en snijbloe-
men.

Waarderingsgrondslagen

Consolidatie

In de geconsolideerde jaarrekening worden de financiéle gegevens opgenomen van de stichting en haar
groepsmaatschappijen per 31 december van het boekjaar. Groepsmaatschappijen zijn rechtspersonen en
vennootschappen waarin overheersende zeggenschap wordt uvitgeoefend.

De groepsmaatschappijen worden integraal geconsolideerd vanaf de datum waarop overheersende zeg-
genschap in de groepsmaatschappij is verkregen. De groepsmaatschappijen worden niet meer in de con-
solidatie opgenomen vanaf de datum waarop geen sprake meer is van overheersende zeggenschap. De
posten in de geconsolideerde jaarrekening worden volgens uniforme grondslagen van waardering en re-
sultaatbepaling vastgesteld. Resultaten uit transacties met en tussen groepsmaatschappijen worden vol-
ledig geélimineerd.
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Bijlage 2.1.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022

STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU
ZOETERMEER

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde onder aftrek van lineaire
afschrijvingen op basis van de geschatte economische levensduur.

Alle immateriéle vaste activa worden afgeschreven in 5 jaar rekening houdend met de van toepassing
zijnde restwaarde.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde onder aftrek van lineaire af-
schrijvingen op basis van de geschatte economische levensduur.

Alle materiéle vaste activa worden afgeschreven in 5 jaar rekening houdend met de van toepassing zijnde
restwaarde.

Financiéle vaste activa
De lening aan FrugiVast B.V. zijn gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, waarbij indien nodig
rekening wordt gehouden met een voorziening wegens oninbaarheid.

Liquide middelen
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde

Debiteuren
Debiteuren worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs onder aftrek van voorzieningen we-
gens oninbaarheid.

Vorderingen en overlopende activa
Vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen is onderverdeeld in de algemene reserve en in het bestemmingsfonds tuchtrecht.

Voorziening jubilea

Vanaf het jaar 2008 is in verband met het voldoen aan RJ 271 een voorziening jubilea opgenomen. De
voorziening jubilea is afgeleid van een actuariéle berekening volgens de Projected Unit Credit Method.
Hierbij zijn de volgende (belangrijkste) veronderstellingen gehanteerd:

-disconteringsrente 0,35%

-prijsindex 2% en loonindex 2,5%

-Sterftetafel AG Prognosetafel 2020. (startjaar 2022)

Deze voorziening is ten laste van het resultaat gevormd.

Pensioenen
De toegezegde pensioenregeling is conform RJ 271 verwerkt als een toegezegde bijdrageregeling. Dit
betekent dat de jaarlijks verschuldigde pensioenpremie ten laste van het resultaat wordt gebracht.

Crediteuren
Crediteuren worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs
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Bijlage 2.1.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022

STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU
ZOETERMEER

Belastingen

Voor alle belastbare tijdelijke verschillen wordt een latente belastingverplichting opgenomen. Voor alle
verrekenbare tijdelijke verschillen en voor beschikbare voorwaartse verliescompensatie wordt een la-
tente belastingvordering opgenomen voor zover het waarschijnlijk is dat er fiscale winst beschikbaar zal
zijn voor verrekening.

De waardering van latente belastingverplichtingen en —vorderingen wordt gebaseerd op de fiscale ge-
volgen van de door de groep, per balansdatum, voorgenomen wijze van realisatie of afwikkeling van
activa, voorzieningen, schulden of overlopende passiva. De latente belastingvorderingen en - verplich-
tingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

De (niet-) latente belastingvorderingen en —verplichtingen worden gesaldeerd indien is voldaan aan de
algemene voorwaarden voor saldering.

De belastingen worden berekend op basis van het verantwoorde resultaat en zijn opgenomen tegen het
nominale belastingpercentage.

Overige schulden
De overige schulden worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

Baten

Algemeen
Baten worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben. Baten worden slechts opge-
nomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd.

Subsidiebaten

Subsidiebaten worden ten gunste van de exploitatierekening gebracht in het jaar dat de gerelateerde
lasten worden verantwoord en worden verwerkt zodra er een redelijke zekerheid is dat aan de gestelde
voorwaarden wordt voldaan en de subsidie daadwerkelijk zal worden verkregen.

Lasten

Algemeen

Lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben.

Lasten die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij
voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Personeel

Salarissen en sociale lasten worden op grond van arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat van baten en
lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers respectievelijk de belastingdienst.
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Bijlage 2.2.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2021

VASTE ACTIVA

Immateriéle vaste activa
Software

Boekwaarde per 1 januari

Aanschaf software

Afschrijving ten laste van de exploitatierekening
Boekwaarde per 31 december

Cumulatieve aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving

Materiéle vaste activa

Inventaris hoofdkantoor

Boekwaarde per 1 januari

Aanschaf inventaris

Afschrijving ten laste van de exploitatierekening
Boekwaarde per 31 december

Cumulatieve aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving

Inventaris bijkantoren

Boekwaarde per 1 januari

Aanschaf inventaris

Afschrijving ten laste van de exploitatierekening
Boekwaarde per 31 december

Cumulatieve aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving

209.942
0

(68.276)
141.666

236.073
94.407

33.081
35.498

(13.744)
54.835

969.348
914.513

606.185
43.211

(233.437)
415.969

1.629.474
1.213.505

2020

95.784
136.025

(21.867)
209.942

236.073
26.131

40.099
5.488

(12.506)
33.081

933.850
900.769

546.170
283.887

(223.872)
606.185

1.586.252
980.068
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Bijlage 2.2. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

Dienstauto's

Boekwaarde per 1 januari 1.317.868 1.479.238
Aanschaf dienstauto's 457.209 421.032
Verkoop dienstauto's (50.026) (42.892)
Afschrijving ten laste van de exploitatierekening (502.658) (539.510)
Boekwaarde per 31 december 1.222.393 1.317.868
Cumulatieve aanschafwaarde 2.944.595 2.820.767
Cumulatieve afschrijving 1.722.202 1.502.899
ICT hardware

Boekwaarde per 1 januari 291.975 350.820
Aanschaf computers 129.105 97.130
Afschrijving ten laste van de exploitatierekening (129.651) (155.975)
Boekwaarde per 31 december 291.429 291.975
Cumulatieve aanschafwaarde 1.370.654 1.241.549
Cumulatieve afschrijving 1.079.225 949.574
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FINANCIELE VASTE ACTIVA
Leningen Frugi Vast B.V.

De rente over de leningen bedragen 4% en 2,5% per jaar.
De lening van € 300.000 met 4% rente per jaar heeft een
looptijd tot augustus 2025. Vervroegde aflossing van de le-
ning is mogelijk tot maximaal 20% van de hoofdsom per

jaar.

VLOTTENDE ACTIVA

Debiteuren

Te vorderen per 31 december

Af: voorziening dubieuze debiteuren

Saldo per 31 december

Overige vorderingen en overlopende activa
Overlopende activa

Overige vorderingen

Liquide middelen

Rekening courant

Kas

Bijlage 2.2. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
2021 2020

€ €
300.000 420.000
2.202.472 2.291.104
(21.636) (50.000)
2.180.836 2.241.104
283.090 268.094
124.335 4.335
407.425 272.429
13.173.666 7.653.634
276 320
13.173.937 7.653.954

De liquide middelen staan ter vrije beschikking. Het KCB
maakt voor het beheer van de liquide middelen uitsluitend
gebruik van spaarrekeningen van Nederlandse grootbanken.
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Bijlage 2.2. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
2021 2020
€ €
Eigen vermogen
RESULTAATBESTEMMING
Vooruitlopend op een daartoe te nemen besluit door het bestuur is het re-
sultaat na belastingen over 2021 van € 1.186.246 toegevoegd aan de alge-
mene reserve.
Algemene reserve
Stand per 1 januari 8.318.764 8.054.529
Toevoeging/Onttrekking uit hoofde resultaat boekjaar 1.186.246 264.235
Stand per 31 december 9.505.010 8.318.764
Bestemmingsfonds tuchtrecht
Stand per 1 januari 0 0
Toevoeging vanuit resultaatbestemming 16.000 0
Stand per 31 december 16.000 0
Voorziening jubilea
Voorziening jubilea per 1 januari 471.000 505.000
Opname uit voorziening (36.000) (56.000)
Dotatie boekjaar 25.000 2.000
Voorziening jubilea per 31 december 460.000 471.000

Het kortlopende deel van deze voorziening betreft een bedrag
van € 17.000.

-17-



Bijlage 2.2. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
2021 2020
€ €
Schulden op korte termijn
Belastingen en sociale verzekeringen
Sociale lasten 133.710 122.443
Loonbelasting 357.083 273.964
Vennootschapsbelasting 178.881 0
Omzetbelasting 139.980 295.764
809.654 692.171
Overige schulden
Te betalen reis- en verblijfkosten 10.140 6.535
Vakantietoeslag 346.338 325.394
Te betalen vakantiedagen 865.846 991.199
Te betalen aan ministerie van LNV 1.148.366 700.000
Vooruit ontvangen subsidies 3.399.493 530.561
Overige schulden 300.489 449.380
6.070.672 3.003.069

Vennootschapsbelasting

KCB heeft de vennootschapsbelasting tot en met 2020 definitief vastgesteld. De nog te vorderen VPB
over 2020 is onder overige schulden gesaldeerd met de te betalen VPB over 2021.

Toekomstige verliezen tot een bedrag van € 656.011 worden voor de Vennootschapsbelasting heffing
verrekend met de fiscale reserve en dus niet met behaalde overschotten.

De Vennootschapsbelasting over 2021 is als volgt berekend: Over het resultaat van € 1.568.163, 15%
over € 245.000 en 25% over € 1.323.163 is € 368.082 Vennootschapsbelasting over 2021. De balans-
post van € 178.881 bestaat uit de Vennootschapsbelasting voor 2021 en nog te ontvangen Vennoot-
schapsbelasting over 2020.

-18-



Bijlage 2.3.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022

STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU
ZOETERMEER

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN REGELINGEN EN VERPLICHTINGEN

Bankgarantie
Er zijn bankgaranties ter hoogte van in totaal € 127.263 verstrekt

Langlopende verplichtingen

Huur en servicekosten kantoor Zoetermeer: € 228.620 per jaar tot 31-3-2025
Huur en servicekosten kantoor Barendrecht: € 74.750 per jaar tot 1-6-2028
Huur kantoor Schiphol-Rijk: € 119.865 per jaar tot 31-12-2029

Huur en servicekosten kantoor Geldermalsen: € 28.000 per jaar tot 1-6-2022
Huur en servicekosten kantoor Naaldwijk: € 82.700 per jaar tot 30-6-2027
Ortec: € 150.000 per jaar tot 31-12-2023

KPN Een: € 170.000 per jaar tot 31-12-2023

KPN VPN: € 45.000 per jaar tot 31-12-2023

Qray SLA: € 26.500 per jaar tot 31-12-2023

Het Ministerie van LNV heeft zich middels de meerjarenovereenkomst garant gesteld voor de kosten
van claims met betrekking tot beroepsaansprakelijkheid voor de niet verzekerde bedragen boven een
bedrag van € 10 miljoen
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Bijlage 2.4.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU
ZOETERMEER

TOELICHTING OP DE EXPLOITATIEREKENING OVER 2021

Toelichting op de resultaten en toelichting op de afwijkingen ten opzichte van de begroting

Exploitatie- Begroting Exploitatie-
rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €
Controles export derde landen
o Medfly 286.901 225.000 319.001
e Peren China 62.502 55.000 65.790
o AFM 33.368 185.000 154.900
e Overig 0 0 0
382.771 465.000 539.691
Overige inkomsten
e Maatregelen 113.246 100.000 117.376
e Fytobewaking 198.730 125.000 187.230
e Overig 121.348 60.000 96.978
e RIK 70.276 70.000 62.390
e Tuchtbeschikkingen 57.750 35.000 44.250
e Statistiek 40.000 40.000 40.000
601.350 430.000 548.224
LNV subsidies
e Codrdinerende autoriteit 65.781 78.000 61.614
e Bob-BGA 17.034 22.000 4.890
¢ Plantenpaspoort 0 0 4.450
e Brexit 2.209.977 250.000 1.527.014
2.292.792 350.000 1.597.968
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Personeelskosten

Salarissen

Uitzendkrachten

Sociale lasten en overige personeelskosten
Pensioenlasten

Reiskosten

Verblijfkosten

Sociale lasten en overige personeelskosten
Premies ingevolge de sociale verzekeringswetten
Werkgeversbijdrage ANW, AOP, WIA

Overige personeelskosten

Bijlage 2.4. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
Exploitatie- Begroting Exploitatie-
rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €
8.349.843 8.180.000 8.149.231
4.590.084 2.180.000 2.483.529
1.464.992 1.559.000 1.442.864
1.145.134 1.294.000 1.227.714
584.518 640.000 571.093
95.820 70.000 57.809
16.230.391 13.923.000 13.932.240
1.346.973 1.446.000 1.323.352
104.161 78.000 116.394
13.858 35.000 13.118
1.464.992 1.559.000 1.442.864

Per 31 december 2021 waren er 164 (2020: 150) medewerkers in dienst.
Dit betreft 141 medewerkers bij het Kwaliteits-Controle-Bureau en 23 medewerkers bij de Stichting

KCB-ondersteuning.
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Wet Normering Topinkomens, WNT

Over 2021 is er geen sprake van verstrekte beloningen die de WNT norm van € 209.000 overschrij-
den, of de 15% respectievelijk 10% norm voor voorzitter bestuur en lid bestuur overschrijden.

Het betreft de volgende leidinggevende topfunctionarissen:

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1.a. Leidinggevende topfunctionarissen, gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking en leiding-
gevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13 maand van de functievervulling

Bedragenx €1
Functiegegevens

Aanvang en einde functievervulling in 2021
Deeltijdfactor in fte

Gewezen topfunctionaris

(Fictieve) dienstbetrekking

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum

-/- Onverschuldigd betaald bedrag
Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Deeltijdfactor 2020 in fte

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Deeltijdfactor 2020 in fte

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

G.E.Kooijman
Algemeen Di-
recteur
01/01-31/12
1,0
nee
Ja

142.429
20.034
162.463

209.000

N.v.t.
162.463

N.v.t.

01/05 - 31/12
1,0
84.102
13.115
97.217

M. de Graaf

Algemeen Directeur

01/01-01/08
1,0
94.534
21.594
116.128

J.M.J. Crombach
Technisch Directeur

01/01-31/12
1,0
nee
ja

134.288
21.147
155.435

209.000

N.v.t.
155.435

N.v.t.

01/01 -31/12
1,0
137.816
24.929
162.745
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1.c. Toezichthoudende topfunctionarissen

Bedragenx €1
Functiegegevens
Aanvang en einde functievervulling in 2021

Bezoldiging

Bezoldiging

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

Bedragenx €1
Functiegegevens
Aanvang en einde functievervulling in 2021

Bezoldiging

Bezoldiging

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

K.J. van Ast

Bestuursvoorzitter

01/01 - 31/12

16.306
31.350
N.v.t.
16.306

N.v.t.

01/01-31/12
17.553
0
17.553

M.P. Cuijpers
Bestuurder
01/01-31/12

4,520
20.900
N.v.t.
4.520

N.v.t.
1/1-31/12
4,219

0
4.219
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Bedragenx €1
Functiegegevens
Aanvang en einde functievervulling in 2021

Bezoldiging

Bezoldiging

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

Bedragenx €1
Functiegegevens
Aanvang en einde functievervulling in 2021

Bezoldiging

Bezoldiging

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

H. van Luijk
Bestuurder
1/1-31/12

4.229
20.900
N.v.t.
4.229

N.v.t.

1/1-31/12.
4.527
0
4.527

M. Mesken
Bestuurder
01/01-31/12

4.897
20.900
N.v.t.
4.897

N.v.t.
01/01-31/12
4,295

0
4.295
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Bedragen x€ 1
Functiegegevens
Aanvang en einde functievervulling in 2021

Bezoldiging

Bezoldiging

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totale bezoldiging

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

Gegevens 2020

Aanvang en einde functievervulling in 2020
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn

Totale bezoldiging 2020

J.Luten
Bestuurder
01/01-31/12

4,510
20.900
N.v.t.
4.510

N.v.t.

24/11 - 31/12
300
0
300

G. Mulder
Bestuurder

01/01-24/11
4200
0
4200
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Pensioenlasten

Premies pensioenverzekeringen

Vacatiegelden

Bijlage 2.4. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
Exploitatie- Begroting  Exploitatie-
rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €

1.145.134 1.294.000 1.227.714

67.837 70.000 77.929
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Afschrijvingen

Inventaris hoofdkantoor
Bijkantoren
Dienstauto's

ICT hardware

Software

Algemene kosten

Kantoor en overige kosten
Verzekeringen
Personeelskosten
Advieskosten
Automatiseringskosten
Monsteronderzoek
Dubieuze debiteuren
Kosten kantoren

E-Cert

E-cert

Bijlage 2.4. (vervolg)

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

Exploitatie- Begroting  Exploitatie-
rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €

13.744 100.000 12.506
233.437 150.000 223.872
502.658 520.000 539.510
129.651 230.000 155.975
68.276 20.000 21.867
947.766 1.020.000 953.730
477.993 280.000 294.021
193.752 165.000 180.415
143.124 130.000 161.496
243.677 135.000 225.551
1.998.262 1.240.000 1.024.366
530.804 450.000 462.854
(27.777) 50.000 11.175
802.596 762.000 788.699
4.362.431 3.212.000 3.148.577
2.691.802 2.000.000 1.704.816
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Bijlage 2.4. (vervolg)
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2021
(na resultaat bestemming)
ACTIVA
2021 2020
€ € € €
VASTE ACTIVA
Immateriéle vaste activa
Software 141.666 209.942
Materiéle vaste activa
Inventaris hoofdkantoor 54.835 33.081
Inventaris bijkantoren 415.969 606.185
Dienstauto's 1.222.393 1.317.868
ICT hardware/software 291.429 291.975
1.984.626 2.249.108
Financiéle vaste activa
Lening 300.000 420.000
VLOTTENDE ACTIVA
Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren 2.180.836 2.241.104
Belastingen en sociale verzekeringen 0 42.685
Overige vorderingen en overlopende activa 166.537 0
2.347.373 2.283.789
Liquide middelen
Rekening courant 13.052.925 7.546.710
Kas 276 320
13.053.201 7.547.030
17.826.866 12.709.869

TOtaal activa ========= =========



Eigen vermogen

Voorzieningen

Voorziening jubilea

Schulden op korte termijn
Crediteuren

Belastingen en sociale verzekeringen
Overige schulden

Totaal passiva

Bijlage 2.5.

bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
PASSIVA
2021 2020
€ € € €
9.521.010 8.318.764
9.521.010 8.318.764
343.000 344.000
343.000 344.000
1.327.154 604.218
937.576 692.171
5.826.048 2.750.716
8.090.778 4.047.105
17.826.866 12.709.869
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Bijlage 2.6.
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

ENKELVOUDIGE EXPLOITATIEREKENING OVER 2021

Exploitatie- Begroting  Exploitatie-

rekening rekening
2021 2021 2020
€ € €

Baten
Kwaliteitscontrole Interne markt 601.244 550.000 440.191
Vergoeding waarmerken fyto certificaten 1.843.254 1.500.000 1.256.062
Vergoeding afgifte elektrische code kwaliteit bij export  2.789.228 1.750.000 1.767.100
Fyto en Kwaliteitsinspecties export groenten en fruit 1.469.924 2.050.000 1.554.138
Fyto inspecties import groenten en fruit 5.979.122 4.600.000 5.060.936
Fyto inspecties export sierteelt 2.743.091  2.300.000 1.599.743
Fyto inspecties import sierteelt 3.302.819 3.150.000 3.047.770
Fyto inspecties import/export overige producten 1.170.992 950.000 1.030.641
Controles export derde landen 382.771 465.000 539.691
Overige inkomsten 601.350 430.000 548.224
Subsidies LNV 2.292.792 350.000 1.597.968
E-cert. toeslag 2.691.802 _2.000.000 1.704.816

25.868.390 20.095.000 20.147.280
Lasten
Personeelskosten 16.230.391 13.923.000 13.932.240
Vergoedingen/vacatiegelden 67.837 70.000 77.929
Afschrijvingen 947.766  1.020.000 953.730
Algemene kosten 4.362.431 3.212.000 3.148.577
E-cert kosten 2.691.802 _2.000.000 1.704.816

24.300.227 20.225.000 19.817.292
Resultaat voor belasting 1.568.163 (130.000) 329.988
Vennootschapsbelasting 365.917 0 65.753
Resultaat na belasting 1.202.246 0 264.235
Resultaat bestemming
Toevoeging/Onttrekking aan de algemene reserve 1.186.246 0 264.235
Toevoeging/Onttrekking aan bestemmingsfonds tucht- 16.000 0 0

recht

GRONDSSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING IN DE ENKELVOUDIGE JAARREKENING

Voor de grondslagen voor de waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat,
wordt verwezen naar de grondslagen van waardering en resultaatbepaling in de geconsolideerde jaar-

rekening, voor zover hierna niet anders vermeld.
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GEBEURTENISSEN NA DE BALANSDATUM

Er hebben na de balansdatum geen gebeurtenissen plaatsgevonden die van invloed zijn op deze jaar-
rekening. De oorlog in de Oekraine heeft naar het zich laat aanzien weinig impact op de activiteiten van
het KCB. De afname van werkzaamheden is heel gering.

g-u



Overige gegevens 1
bij jaarrekening d.d. 8 maart 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER

Goedkeuring Bestuur
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CONTROLEVERKLARING
De controleverklaring van de externe accountant is op de laatste pagina’s van dit jaarverslag opgenomen.
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Overige specificaties 1.
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
OVERIGE SPECIFICATIES
BALANS STICHTING KCB-ONDERSTEUNING PER 31 DECEMBER 2021
ACTIVA
2021 2020
€ €
Vorderingen en overlopende activa 240.888 321.802
Liquide middelen 120.736 106.924
361.624 428.726
PASSIVA
Voorziening jubilea 117.000 127.000
Overige schulden 244.624 301.726
361.624 428.726
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Overige specificaties 2.
bij jaarrekening d.d. 15 juni 2022
STICHTING KWALITEITS-CONTROLE-BUREAU

ZOETERMEER
EXPLOITATIEREKENING STICHTING KCB-ONDERSTEUNING OVER 2021
BATEN 2021 Begroting 2020

€ € €

Bijdrage Kwaliteits-Controle-Bureau 1.720.236 1.800.000 1.898.951
LASTEN
Personeelskosten en algemene kosten 1.720.236 1.800.000 1.898.951
Exploitatie resultaten 0 0 0
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan: het bestuur van Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen
jaarrekening 2021

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2021 van Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau te Zoetermeer gecontroleerd.

Naar ons oordeel:
geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het vermogen van Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau op 31 december 2021 en
van het resultaat over 2021 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW en de bepalingen van en
krachtens de WNT;
zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2021
in alte van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met
de begroting en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen
in de Kaderwet zelfstandige bestuursorganen, het Gemeenschappelijk normenkader voor financieel
beheer en de bepalingen van en krachtens de WNT.

De jaarrekening bestaat uit:
de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2021;
de geconsolideerde en enkelvoudige exploitatierekening over 2021;
de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

De basis voor ons cordee!

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden en het Controleprotocol Wet normering topinkomens (WNT) 2021 vallen.

Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie Onze verantwoordelijkheden
voor de controle van de jaarrekening.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.
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Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2021 hebben wij de anticumulatiebepaling,
bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd.
Dit betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding
door een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting
juist en volledig is.

Verklaring over de in het jaarversliag opgenomen andere
informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverkiaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie,
die bestaat uit:

het directieverslag;

de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie
materiéle afwijkingen bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de
Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
directieverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW en de vereisten bij en
krachtens de Kaderwet zelfstandige bestuursorganen en het Gemeenschappelijk normenkader voor
financieel beheer, verantwoording en intern toezicht,

Beschrijving van verantwoordelijkheden voor de
jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur van Stichting Kwaliteits-Controle-Bureau is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw
weergeven van de jaarrekening in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW en de bepalingen van en
krachtens de WNT. Het bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de
jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de
begroting en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in de
Kaderwet zelfstandige bestuursorganen, het Gemeenschappelijk normenkader voor financiee! beheer en
de bepalingen van en krachtens de WNT. In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en
de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel
belang als gevolg van fouten of fraude.



EY Pagina 3

Building a better
working world

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de organisatie in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de organisatie te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te be&indigen of als
beéindiging het enige realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voar het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs

kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende
afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben, waar relevant,
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden
en het Controleprotocol Wet normering topinkomens (WNT) 2021, ethische voorschriften en de
onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:
het identificeren en inschatten van de risico’s;
dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude;
van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de balansmutaties, die van
materieel belang zijn;
het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat
een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn
van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne heheersing;
het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van
de organisatie;
het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving,
de gebruikte financiéle rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van schattingen
door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;
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het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controfeverklaring te vestigen op de
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn,

moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die
verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer

kan handhaven;

het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin

opgenomen toelichtingen;

het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen en of de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties
in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.

Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de aansturing
van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij de aard en omvang
bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen. Bepalend hierbij zijn de omvang
en/of het risicoprofiel van de groepsonderdelen of de activiteiten. Op grond hiervan hebben wij de
groepsonderdelen geselecteerd waarbij een controle of beoordeling van de volledige financiéle informatie
of specifieke posten noodzakelijk was.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle
en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele
significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Poeldijk, 15 juni 2022
Ernst & Young Accountants LLP

w.g. S.P.J. Zuidgeest RA



